

GOŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 4.50. Kwartalnie Mk. 13.50. Za odnośnienie dopłaca się 50 fen. miesięcznie.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 5.50. Kwartalnie 16.50.
Cena numeru pojedynczego 30 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi:
Piotrkowska 106. Telefon 199.
Telefon w Warszawie 609.

OGŁOSZENIA:

Zwyczajne: 65 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).
Drobne: 10 fen. za wyraz, najmniej 1.00 Mk.
Nadesłane: przed tekstem 2 Mk., w tekście 2.50 fen., po tekście 1.50 fen. za wiersz petitowy (str. 4 szp.).
Nekrologi: 1.— Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.).

REWOLUCJA W NIEMCZECH

Napisał Julian Tuwim.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Ilustrował Artur Szyk.

Dziś!

Sensacyjny dramat z serii „Białe Niewolnice” w 6-ciu częściach.

DZIŚ
Droga do przekleństwa
Droga do przekleństwa
Droga do przekleństwa
Droga do przekleństwa
Droga do przekleństwa

Dziś!

Sensacyjny dramat z serii „Białe Niewolnice” w 6-ciu częściach.

OBRADY SEJMU.

(Sesja pierwsza, posiedzenie dziesiąte).

Posiedzenie wczorajsze.
(Wrażenia).

(Telefonem od własnego korespondenta).

Choć porządek dzienny wcale tego nie zapowiadał, posiedzenie wczorajsze obfitowało w momenty interesujące. Spodziewano się co prawda, że dojdzie do dyskusji nad kwestją poboru, ale sensacja wyszła właśnie skądinąd. Wywołały ją debaty nad wnioskiem posła Daszyńskiego i interpelacji posła Stesłowicza w sprawie ogłoszonego w pismach angielskich tekstu rzekomego układu, jakoby zawartego między rządem ukraińskim, a misją ententy, co do przeznaczenia rzeki Sanu jako linii granicznej między Polską a Ukrainą.

Wywiązały się t. zw. wielkie rozprawy, w których wzięli udział liderzy wszystkich klubów sejmowych, oraz prezes ministrów Paderewski.

Aczkolwiek przemówienia różniły się co do formy, jednakże treść ich była jedna i ta sama; wskazywała ona na to, że cały Sejm, bez względu na partje, potępia jakąkolwiek myśl o możliwości uszczuplenia granic Państwa Polskiego.

Następnym ważnym momentem było wystąpienie ministra skarbu z nagłym wnioskiem, dotyczącym się ogłoszenia pożyczki przymusowej drogą, wskazaną przez Czechów. Według wniosku ma zostać wydane rozporządzenie co do ostemplowania banknotów wartości od 5 mk., od 5 koron i od 1 rubla, przyczem połowa złożonych do ostemplowania banknotów, jeżeli suma przewyższa 5000 mk., 5000 koron lub 2400 rubli, będzie zatrzymana na pożyczkę państwową, wzamian zaś wydane będą asygnaty skarbowe 5-procentowe.

Projekt ten znalazł szczególne uznanie lewicy, która gorąco oklaskiwała ministra, a poseł Daszyński przy tej okazji zaznaczył ironicznie, że burżuazja wdzięczna być powinna ministrowi za to, iż patriotyzm jej uczynił tak rentownym.

Pod koniec posiedzenia, przy zwykłym odczytywaniu wniosków nagłych, wywołał wielkie wzburzenie wniosek posła Witosa i tow. w sprawie aresztowania, a następnie internowania w Białej Siedleckiej posła Szmigiela. Wzburzenie to przybrało takie rozmiary, że zdawało się grozić wywołaniem jaknajpoważniejszego starcia. — Lewica bowiem zaczęła krzyknąć, tupać nogami i domagać się natychmiastowego uwolnienia posła.

Wzburzenia położyły kres stanow-

cze oświadczenia ministrów: spraw wewnętrznych i sprawiedliwości, którzy oświadczyli, że i ich zaskoczyła ta wiadomość zupełnie niespodziewanie, że jednak natychmiast wydadzą telegraficznie odpowiednie rozporządzenia, a winni pogwałcenia nietykalności poselskiej będą usunięci ze służby i oddani pod sąd.

Następne posiedzenie w piątek o g. 4 po południu.

W. Opacki.

Przebieg obrad.

Początek posiedzenia o godzinie 4 po południu.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego, p. Baworowski, nawiązując do dyskusji z dnia 28 zeszł. m. nad wnioskiem p. Adama w sprawie obrony Lwowa, zaznaczył, że p. Dąbski zwał brzemię winy, toczącej się obecnie walki z ukraińcami na obszarach wschodnio-galicyjskich, którzy nie umieli obronić kraju od zupełnego zalewu ukraińskiego. Mówca podnosi w tej mierze zasługi Towarzystwa Szkoły Ludowej suto zaopatrywanego materialem przez ziemian. Kończąc, wzywa p. Baworowski Sejm, ażeby nie oskarżał się wzajemnie, lecz starać się o jedność i zgodę w działaniu.

Następnie przystąpiła Izba do obrad nad pierwszym punktem porządku dziennego, obejmującego nagły wniosek p. Wojdyły w sprawie dostarczenia sztucznych nawozów.

Uzasadniając wniosek, p. Wojdyła zaznaczył, że daje się odczuwać szczególnie w okolicach górskich brak nawozów sztucznych. Jeżeli mogliśmy uzyskać za pośrednictwem ententy środki żywności, to zdaje się, że będzie można tą samą drogą uzyskać nawozy sztuczne.

P. Patek podkreślił, że jest to sprawa tak paląca, iż wszystkie stronnictwa powinny wywrzeć nacisk na rząd, ażeby ją poprzeć. Niestety ministerstwo rolnictwa nie robi wszystkiego, ażeby uruchomić fabryki nawozów sztucznych.

Minister rolnictwa Janicki zaznaczył, że niektóre wypadki, przytoczone przez mówcę nie były rządowi znane i będą zbadane dokładnie. Następnie minister przytoczył szereg cyfr, z których wynika, że Niemcy wywieźli z Polski około 8,000 wagonów nawozów.

Wniosek odesłano do komisji rolnej.

W uzasadnieniu wniosku nagłego pp. Arciszewskiego i tow. o wprowadzenie 3-ej zmiany robotników w kopalniach węgla Zagłębia Dąbrowskiego, p. Arciszewski oświadczył, że w Zagłębiu jest około 15,000 robotników bez pracy, co wraz z rodzinami wynosi około 100,000 osób. Polsce grozi brak węgla. W tych warunkach praca na 2 zmiany nie da się dłużej utrzymać. Wielkie trudności następcza brak środków przewozowych, zwłaszcza węglarek i parowozów. Można by uruchomić dziennie 1,400 węglarek, gorzej jednak przedstawia się rzecz z parowozami. Ilość ich bowiem jest niedostateczna, a duży procent jest zepsuty, trzeba tylko wykonywać w szybszym tempie.

P. Weincier oświadczył, że Sejm nie powinien uchylać rzeczy niewykonalnych. Zasadniczo przeciwko wprowadzeniu 3-ej zmiany robotników nikt nie miał nie może. Jeżeli jednak rząd proponuje zarządom kopalń tę 3-ią zmianę, to mogą się okazać pewne ku temu przeszkody. Mówca wskazuje dalej, że w kopalniach są wielkie ilości wydobytego węgla, brak jest tylko środków przewozowych do ich wywieżenia. Mówca proponuje, aby niezwłocznie uruchomić te fabryki, gdzie to jest możliwe do odbudowy wagonów, a nawet parowozów. Surowców nam nie brak, idzie tylko o energiczne zabranie się do dzieła.

Minister handlu i przemysłu Hęcia, odpowiadając na wywoły poprzednich mówców, zaznaczył, że istotnie odczuwa się brak wagonów do przewozu węgla, którego znaczne zapasy około 100,000 ton są wydobyte. Jako najradkalniejszą i najszybszą pomoc w tej sprawie uważa mówca pomoc ze strony ententy, która może nam dostarczyć bez uszczerbku dla własnych interesów dostateczną ilość wagonów i parowozów.

Po krótkim wyjaśnieniu ministra komunikacji co do stanu wagonów kolejowych, zabrał głos p. Pietrzak imieniem N. Z. K., zaznaczając, że rząd wydaje obecnie miliony na bezrobotnych. Pieniądze te mogłyby być użyte na 3-ią zmianę robotników. Mówca poddał ostrej krytyce działalność zarządów kopalnianych, które działają tylko w myśl swoich interesów. Mówca popiera wniosek i sprzeciwia się odesłaniu go do komisji.

Minister Hęcia, odpowiadając na zarzuty przedmówcy, podkreśla m. in., że jedną z przyczyn dzisiejszej drożyzny węgla jest niemożność wydajności pracy.

Uwaga ta wywołuje głośno protesty wśród posłów lewicy.

P. Diamant wystąpił z krytyką działalności obecnego rządu. Podstawą załatwienia sprawy bezrobotnych i uruchomienia przemysłu jest sprawa węgla. Minister powinien sobie powiedzieć, że Polska ma nadmiar węgla, a rząd nie wystarał się wagonów. Ale oprócz tego na kolejach naszych panuje wadliwy system manipulowania obrotem wagonów. W Galicji jest fabryka wagonów i są tam gotowe wagony, ale rząd tych wagonów nie chciał wziąć i fabrykę tę zamyka.

Minister Hęcia zaznacza, że sprawa ta jest załatwiona.

P. Diamant wywodzi dalej, że koleje w Galicji rekwirują węgiel, przeznaczony dla fabryk, co w następstwie zwiększa rzeszę bezrobotnych. Nie należy mówić, że niema pieniędzy, czesni bowiem dali nam przykład, jak można zachęcić społeczeństwo do wielkiej ofiarności. Oni przy ostemplowaniu pieniędzy zabrali połowę na skarb. Mówca nie wątpi, że minister skarbu zastosuje u nas tę samą drogę, wówczas będziemy mieli dwa miljardy.

W rezultacie uchwalono odesłać wniosek do komisji.

Na wniosek marszałka odroczonego punktu 3 i 4 porządku dziennego i przystąpiono do odczytania nagłego wniosku p. Grabskiego w sprawie nadania papierom pożyczki państwowej znaczenia papierów pupilarnych. Wniosek uznany za nagły. Ustawa ta będzie na porządku dziennym piątkowego posiedzenia.

Następnie odczytano wniosek nagły ministra skarbu w sprawie powszechnej pożyczki państwowej i w sprawie podatków od pieniędzy papierowych, które mają być ostemplowane oraz w sprawie ograniczenia wywozu pieniędzy niemieckich, austriackich i rosyjskich do Polski.

Minister skarbu, uzasadniając nagłość zaznaczył, że budżet państwowy bez Galicji i Śląska obejmuje niedobór przeszło miliard marek. Ten niedobór musimy natychmiast pokryć. Ale aby mózż oszczędzać, musimy mieć pewną nadwyżkę gotówki. Subskrypcja na pożyczkę państwową w ostatnim czasie nieco się wzmożyła, ale jeszcze nie dostatecznie. Mówca przemawia przeciwko niemożności tych, którzy mają kapitały. Ale rząd niema czasu na skutki perswazji. Jedyną drogą jest pożyczka przymusowa (na lewicy brawa). Ale pożyczka przymusowa nie powinna być bezwrotna. Państwo powinno zwrócić pieniądze z oprocentowaniem.

P. Daszyński: Burżuazja ozięciła pana ministra zato, że czyni jej patriotyzm tak rentownym.

Marszałek: Daszyński niema głosu. W dalszym ciągu odnośnie do ostemplowania pieniędzy zaznacza minister, że należy zapobiedz przemycańcu do kraju wielkich mas koron, marek i rubli bez ostemplowania. Dlatego ma być wydany zakaz wwozu tych pieniędzy. Po omówieniu technicznej strony ostemplowania oświadczył minister, że do pożyczki podobnej nie pociąga się posiadaczy ziemi i innego majątku, lecz tylko posiadaczy gotówki z tego powodu, że oszacowanie trwałoby za długo. Jesli by ta pożyczka nie wystarczała, to wówczas rząd zaprojektuje inną pożyczkę, uwzględniającą cały majątek.

Nagrośnięcie wniosku uchwalono prawie jednomyślnie z tem, że wniosek ten odesłano do komisji a dzisiejsze czytanie uznano za pierwsze czytanie wniosku.

Następnie odczytano wniosek nagły p. Daszyńskiego w sprawie rzekomej umowy Ukrainy z ententą, o jakiej donosił "Daily Telegraph". Wnioskodawcy domagają się wyjaśnienia od rządu.

Nagrośnięcie wniosku przyjęto. Odszytano również interpelację p. Stesłowicza w tej sprawie.

Zabiera głos prezydent ministrów Paderewski: Ani duch ani treść traktatu nie są rządowi znane. — W rozmowie z przedstawicielami ententy o żadnej takiej umowie nigdy nie było wzmianki. Państwa ententy nie uznały rządu ukraińskiego i zaiste dotychczas trudne to było dla nich zadanie. Rzecz ta, która szanownych panów posłów zaniepokoiła, powstała najwidoczniej ze źródła ukraińskiego, bo puściła w świat tę bardzo sensacyjną wiadomość ajeneja, o której mówią, że tylko na straży ukraińskich interesów stoi.

Członkowie misji między-sojuszniczej bawili we Lwowie. Spędzili oni tam parę tygodni, w ciągu których starali się doprowadzić do zawieszenia broni. Warunki podyktowane obu stronom zaprzeczają wprost i najenergiczniej obiegującej tu pogłosce. Warunki te zakreślają przedewszystkiem i głównie prowizorycznie tymczasową linię demarkacyjną, linię, która by szła wzdłuż lewego brzegu Bugu i Stryja, pozostawiając w naszym ręku Borysław i Drohobycz wraz z całym terenem naitowym (brawa).

Chwilowo komisja międzysojusznicza znajduje się z panem ambasadorem Neulens na czele w Poznańskim. Skoro tylko powróci, a nastąpi to wkrótce, postawię jej w tym przedmiocie, stanowiące, kategoryczne pytanie i otrzymaną odpowiedź, względnie wyjaśnienie, przedstawiając ją najwłaściwiej komisji dla spraw zagranicznych i to bezzwłocznie. Tymczasem mam zaszczyt oświadczyć, że niedawno jeszcze poczyniliśmy za pośrednictwem naszej delegacji w Paryżu stanowcze zastrzeżenia przeciw wszelkim jakimkolwiek traktatom i umowom, zawartym z Ukrainą bez wiedzy rządu polskiego. (brawa).

P. Daszyński wyjaśnia, że we wniosku nie tylko szło o danie sposobności do udzielenia wyjaśnień, ale też o danie Sejmowi pewności, że polską ziemią nikomu bez nas rozporządzać nie wolno.

Mówca nie podziela optymizmu pana Paderewskiego, że cała ta wiadomość opiera się tylko na fantazji. Wiadomość jest bardzo szczegółowa. Obojętnie jest zresztą, z jaką Ukrainą zawarto traktat, na rzecz jakiej Ukrainy Lwów stracimy. Co do Lwowa niema dwóch zdań w Polsce. Lwów 4-miesięcznym rozlewem krwi i męczarnią zasłużył na to, abyśmy go bronili. (Różne okrzyki z ławk Związku Narod. Ludow.) Panowie w takiej chwili podnoszą względy partyjne. Panowie chcecie rozbić Sejm. Dla tej zaciekłości partyjnej nie mam już zrozumienia.

Niektórzy pomawiają polaków o imperjalizm, sądzą, że granica Sanu doprowadziła do zgody obu narodów. Ci ludzie nie rozumieją tej sprawy. My, którzyśmy się już sparzyli na Śląsku cieszyńskim, mamy obowiązek oświadczyć jednomyślnie, że linja Sanu nie jest granicą polsko-ruską i że Polska Lwowa nie odstąpi.

P. Grabski: Cały Sejm musiał z wielką radością przyjąć zapewnienie p. Daszyńskiego, że San nie jest granicą Polski, że Lwów musi być polskim. Gdybyśmy mieli mówić o granicach Polski, musielibyśmy wymienić rzeki o wiele dalej na wschodzie się znajdujące. Wielka mocna i silna Polska leży w interesie tych narodów, które zwyciężyły. Nie możemy ciągle podejrzewać tych państw, z którymi mamy sojusz o jakąś zdradę.

P. Fichna przyjmuje z wielką satysfakcją oświadczenie prezydenta ministrów, że ani piędzi ziemi nie wolno oddać od Polski bez wiedzy Sejmu i że Borysław ma pozostać w naszym posiadaniu. Mówca wyraża obawę, że ententa będzie skłonna do ustępstw wobec ukraińców, gdyż zechce z pewnością użyć żołnierzy ukraińskich przeciw bolszewikom.

P. Witos oświadcza, że nie tylko ostatnia wiadomość, ale i niezapokojenie ludności w Galicji, istniejące tam od szeregu tygodni skłoniło wnioskodawcę do tego wniosku, bo chociaż krew leje się cały miesiąc, nie się nie stało. Nie o Lwów tylko chodzi, ale o całą Galicję wschodnią, ażeby się ona nareszcie dowiedziała, że kraj ten zupełnie słuszenie zostanie Polsce przyznany. Traktat brzeski tę samą linię nam przeznaczył. Społeczeństwo polskie przeciw temu zaprotestowało. Naród polski musi się zwrócić przeciw temu, aby te pogrobowe upiory w jakiejkolwiek formie nam przypominały.

W sprawie nagłego wniosku p. Daszyńskiego przemawiali jeszcze p. Stesłowicz, Ksieniecki, wreszcie p. Głabiński, który oświadczył, że stronnictwo mówcy godzi się na to, że nie pozwolimy, aby nam odrywano naszą ziemię. Mówca wyciąga z dyskusji konkluzję, że Sejm powinien starać się o jaknajwiększą armję, wówczas będą nas respektować i jedni i drudzy.

Nagrośnięcie wniosku uchwalono. Wniosek nagły p. Zaborskiego w sprawie zajęcia Orawy i polskiej części komitatu trenczyńskiego przez Czechów, żądających sporządzenia mapy etnograficznej tych ziem i wezwania Czechów do bezzwłocznego

ich opróżnienia, odesłano do komisji zagranicznej.

Dalej odczytano wniosek nagły p. Witosy w sprawie naruszenia nietykalności poselskiej przez aresztowanie p. Smigła.

P. Witos uzasadniając nagłość wniosku, zaznaczył, że takie wypadki nie działy się nawet w tak bardzo poljejnem państwie, jaką była Austria. Mówca wnosi o odesłanie tego wniosku do komisji nietykalności poselskiej.

Po tym przemówieniu zerwała się na sali ogromna burza. Na sali okrzyki: posła wypuścić! Wrzawa trwa parę minut.

Minister spraw wewnętrznych: Rozumiem wzburzenie Izby. Jeżeli to się okaże prawdą, co przedstawił pan poseł, i jeżeli zawinił komisarz rządowy, to jutro zostanie usunięty.

Minister sprawiedliwości oświadczył, że po posiedzeniu telegraficznie każe posła wypuścić, każe sobie też telegraficznie dać sprawę, a sędzia śledczy, który tego dokonał, zostanie oddany pod sąd. (brawa).

Nagrośnięcie wniosku prawie jednomyślnie uchwalono, wniosek odesłano do komisji nietykalności poselskiej.

Następne posiedzenie odbędzie się w piątek o godz. 4-ej popołudniu.

Z powodu zastrzeżenia się stosunków w Niemczech, oraz braku bezpieczeństwa w obwodach przemysłowych wielcy przemysłowcy i milionerzy zamierzają opuścić dotychczasowe miejsce pobytu i udać się zagranicę.

Berlin, 5 marca.

(P. A. T.)

Posel parlamentarny Schöppflin, znany wróg Polaków, zamianowany został gubernatorem Berlina.

Berlin, 3 marca.

(P. A. T.)

Wydawnictwo Ullsteina i Mossego oświadcza dziś, że z powodu częściowego strejku drukarzy gazety ich wychodzenie nie mogą.

(P. A. T.)

Berlin, 5 marca.

Podczas przyjęcia niemieckich wojsk kolonialnych, które powróciły z Afryki wschodniej, przyszło do manifestacji, które uuczuli się dotknięci oficerowie angielscy i amerykańscy, mieszkający w hotelu Adlon. Tym manifestantów urządził hałaśliwą demonstrację przeciw nadchodzącemu właśnie ambasadorowi francuskiemu generałowi Silvester. Generał Dupont zaprotestował przeciwko tym zajęciom u przewodniczącego komisji rozejmowej, Erzbergera i zażądał satysfakcji.

—x—

Polska w granicach z roku 1772.

(P. A. T.)

Amsterdam, 5 marca.

„Telegram“ dowoduje się z Paryża, że komisja do spraw polskich postanowiła przywrócić zachodnią granicę Polski z roku 1772. Oprócz tego ma być Polsce przyznany Śląsk.

(P. A. T.)

Kraków, 5 marca.

Pierwszy wiec w sprawie Gdańska odbędzie się w Krakowie we czwartek 6 b. m., drugi wiec z manifestacją i pochodem pod pomnik Grunwaldzki w niedzielę 9 b. m.

* * *

Ostatnia wiadomość telegraficzna o przyznaniu Polsce granicy zachodniej z 1772 roku oraz Śląska (oczywiście Górnego) w części tylko wyjaśnia nam sprawę granic naszych kresów północno-zachodnich; mimo to można z niej wyciągnąć ten wniosek pomyślny, że nie ma już mowy o przyznaniu nam tylko wąskiego pasa, czyli jak się wyrażano, kanału od Torunia do Bałtyku.

W obrębie granic 1772 roku leżą mianowicie całkowicie prawie obecne Prusy Zachodnie, z Kaszubszczyzną i Kociejnem, bez powiatu Suskiego i części Kwidzińskiego na prawym brzegu Wisły.

Pozostaje jednak niewyjaśnioną sprawa Prus Wschodnich, które w roku 1772 do Polski nie należały, lecz były częścią ówczesnego Królestwa Pruskiego. Prusy Wschodnie dzielą się na 3 obszary regencyjne: Królewiecki, Gumbiński i Olsztyński. Ten ostatni liczy przeszło 50 proc.

Polaków (mazurów ewangelickich) i stanowi bezpośrednio przedłużenie ziem: płockiej i łomżyńskiej, niezaprzeczenie więc należy się Polsce. Dwa drugie są zupełnie niemieckie prócz garstki litwinów nad dolnym Niemnem (około 100,000 według statystyki rządowej), która powinna odejść do Litwy—samodzielnej lub sfederowanej. Liczą one z górą 1 i pół miliona zwartej ludności niemieckiej, stanowiącej wyspę etnograficzną, od państwa niemieckiego oddzielną przez ludność polską nad Wisłą. Niepodobna nam przesądzać losu ludności niemieckiej w Prusach Wschodnich.

Nie przypuszczamy, ażeby Państwo Polskie dążyło do jej anektowania i pomnażania w ten sposób balastu niemieckiego w państwie. W takim razie Prusy Wschodnie, a właściwie dwie ich regencje, mogą albo w dalszym ciągu należeć do państwa niemieckiego, lub też stworzyć zupełnie oddzielne państwo. W obydwu ostatnich wypadkach niezmiernie ważną kwestją jest sprawa granicy zachodniej tego państwa, względnie eksklawy państwa niemieckiego; można się będzie zgodzić na to, ażeby niektóre niemieckie okolice Prus Zachodnich, naprz. Elbląg lub Malborg zostały przyłączone do owej reszty Prus Wschodnich, ale obstarwać musimy przy tym, ażeby ujście Wisły i leżący nad nim Gdańsk, pomimo prawie wyłącznej swej niemieckiej ludności, stanowiły integralną część Państwa Polskiego. Tej sprawy nie przesądza jeszcze uznanie naszej zachodniej granicy według stanu roku 1772 i dlatego wiadomość ostatnia, acz radosna, nie powinna pozwalać na zasypianie sprawy przynależności Gdańska do Polski, gdyż zapadła decyzja co do zachodnich naszych granic nie rozstrzyga jeszcze losów Gdańska.

Z. M.

Strejk powszechny w Berlinie.

Ogłoszenie stanu oblężenia. Wstrzymanie ruchu kolejowego. Walki tłumy z policją i wojskiem.

* Berlin, 5 marca.

Przyszło tu do starcia z policją. Tłum demonstrantów rozbił policjantów na Schönhauserstr., poczem wtargnął do różnych rewirów policyjnych, gdzie również porozbrajał policjantów i porozcinał druty telefoniczne. Szturm demonstrantów na dworzec północny został odparty przez strzelające do tłumy wojsko. Na placu Aleksandra rozpoczął tłum rabować sklepy. Do stłumienia ruchów będzie użyte wojsko. Na ulicach Berlina poleje się znów krew, jak za dni styczniowych.

(P. A. T.)

Berlin, 5 marca.

Wybuchł tu strejk ogólny w samym mieście oraz w dzielnicach. W Spandawie, Teltowie i Niederbarnim ogłoszono stan oblężenia. Naczelna władza spoczywa w ręku ministra wojny Noskego, który zaprowadził sady doraźne. Noske wydał następującą ogłoszenie: władze cywilne i gminne będą funkcjonować nadal, muszą jednak zastosować się do moich rozporządzeń. Wiece pod gołym niebem są wzbronione, a na urządzanie zgromadzeń w zamkniętych lokalach potrzebne jest moje zezwolenie. Zabrania się pochodów i zgromadzeń na ulicach i placach. Ruch na ulicach i placach w interesie samej publiczności ograniczony być winien do minimum. Wydawanie pism zależne

jest od mego zezwolenia. W razie oporu użyta będzie broń dla zmuszenia do wykonania powyższych rozkazów. Winni będą karani według paragrafów o stanie oblężenia.

Berlin, 5 marca.

Ruch komunikacyjny ustał zupełnie. Nie kursują ani koleje, ani kolejki podziemne, ani autobusy, ani tramwaje. Urzędnicy kolejowi i pocztowi nie przyłączyli się do strejku.

Berlin, 5 marca.

(P. A. T.)

Strejkujący domagają się w postawionych 7 punktach swoich żądań m. in. wypuszczenia wszystkich politycznych więźniów, w ich liczbie Ledebour i Radka, zniesienia sądów doraźnych, nawiązania stosunków gospodarczych i politycznych z bolszewikami, rozwiązania korpusów ochotniczych, zmianę istniejących sądów na sady ludowe i osądzenie winowajców wojny przez trybunał rewolucyjny.

Berlin, 5 marca.

(P. A. T.)

Wobec przerwania połączenia kolejowego z Wiedniem udał się sekretarz stanu Bauer z Berlina do Wiednia samolotem.

Komunikat polskiego sztabu generalnego z dnia 5 marca.

Litwa i Białoruś.

Grupa gen. Iwaszkiewicza.

Pod wpływem naszych operacji nad Niemnem i zajęcie Rożanki, bolszewicy opuścili Szczuczyn. Wojska nasze zajęły Albertyn (10 kilometrów na wschód od Słonima). Nasze patrole wywiadowcze dotarły do stacji Lesnaja.

Grupa gen. Lisowskiego.

Kolumny nasze wśród utarozek przekroczyły linję Parszewice-Perkozyn-Brodnica. Na stacji Brodnica i we wsi Juchnowicach wpadły w nasze ręce magazyny broni i amunicji. Do niewoli wzięto 25 czerwonych gwardystów, w tem dowódcę batalionu i komisarza pułku.

Woliń.

Grupa gen. Rydza Smigłego.

Pod Władysławowem (na wschód od Włodzimierza Wolińskiego) potoczył naszych placówek z ukraińskimi oddziałami wywiadowczymi. Na innych odcinkach sytuacja bez zmiany.

Galicja wschodnia:

Grupa generała Romera.

Baterja nasza celnymi strzałami zmusiła do milczenia artylerję nieprzyjacielską, ostrzeliwującą Beż.

Grupa gen. Rozwadowskiego.

Na froncie pod Lwowem ożywiona działalność artylerji. Ukraiński pociąg pancerny, ostrzeliwujący Snopków, zmuszony został do cofnięcia. Gdzieniedzie walczy oddziałów wywiadowczych. Baterje nieprzyjacielskie ostrzeliwały Gródek Jagielloński i przejeżdżające pociągi. Między Krościenkiem a Ustrzykami silniejsza akcja nieprzyjacielskich patroli wywiadowczych.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego Haller, pułk

Wyjazd gen. Barthelemyego.

(P. A. T.)

Poznań, 5 marca.

Generał Barthelemy wyjeżdża dziś wieczorem do Paryża, aby przedłożyć kongresowi pokojowemu zebrany materiał

Za wstąpienie do wojska polskiego.

(P. A. T.)

Poznań, 5 marca.

Przed sądem wojennym w Pile stanęło 16 młodych Polaków, których oskarżono o zdradę stanu, ponieważ wstąpili do wojska polskiego. Oskarżonych skazano na ciężkie więzienie od 5—10 lat.

Ferment wśród czeskich legionów na Śląsku.

(P. A. T.)

Kraków, 5 marca.

Komisja rządząca donosi: Wśród stojących na Śląsku legionistów czeskich z Francji i Włoch jakoteż wśród formacji krajowych panują dwa

prądy. Jedni chcą na własną rękę pójść na Cieszyn i Frysztaf, drudzy zaś chcą obalić wpływy francuskie z powodu rękomej ustępliwości i słabości wobec Polaków. Jedni i drudzy chcą z formacji wojskowych wywalić oficerów, a ustanowić rady żołnierskie i oficerów z wyboru. — Już po rozejmie na froncie w Skoczowie rozpoczęły różne oddziały czeskie samorzutnie akcje pod komendą podoficerów. Na niedzielę 3 marca zwołali imperjaliści cały szereg wieców protestujących przeciw opróżnieniu Cieszyna, a to w Pradze, Przerowie, Ołomuńcu, Orłowej i Polskiej Ostrawie. Wiec w Polskiej Ostrawie odbył się pod hasłem: Cieszyn był i musi pozostać naszym. — Rozlepiono również plakaty treści następującej:

Z powodu nieszczęsnego i niesprawiedliwego rozkazu reprezentantów koalicji, zmuszony został rząd republiki czesko-słowackiej opróżnić Cieszyn i okolice, które bezspornie należą do czesko-słowackiej republiki. Polacy rozpoczęli rząd terroru, wypędzili czeską ludność i grożą gwałtami. Wobec tego milczeć nie możemy. Przebieg wieców był ogromnie burzliwy. Odgrazano się rewolucją, jeżeli rząd praski nie odzyska całego Cieszyna. — Wszelką winę zwalano na Masaryka. Po otrzymaniu rozkazu do częściowego odwrotu szowiniści czescy zwołali zgromadzenie w Morawskiej Ostrawie, na którym podczas gwałtownych przemówień przeciw uzgodnie paryskiej i przeciw zarządzeniu koalicji, wołano: Precz z rządem, precz z Masarykiem, koalicją i Polakami. Trzeba zburzyć dom polski i aresztować wszystkich polaków. — Opowiadają również, że pod koniec zgromadzenia spalano również portrety Wilsona i Masaryka.

Komunikat czerwonej gwardji.

Moskwa, 4 marca.

Iskr. Front północny w kierunku Archangielska ogniem z opancerzonego pociągu zniszczono kilka budynków nieprzyjacielskich.

Front zachodni

W rejonie Narwy, nieprzyjaciel atakował 20 wiorst na południowy zachód od Narwy, odparty jednak został ogniem czerwonej gwardji estońskiej.

W rejonie Pskowa, walki trwają na północ i południe od drogi żelaznej, przy czym nasze oddziały zajęły wieś Panukowice 16 wiorst na południe od Peczeri.

W rejonie Wolmaru czerwona gwardja lotyska zdobyła opancerzony pociąg nieprzyjacielski.

W kierunku Kobrynia, czerwone lilewskie oddziały biją się pod Słonimem.

W rejonie Sarny, czerwona gwardja białoruska walczy na południe od Sarn.

Front południowy

W rejonie Donn, zajęliśmy Cerkowce, na północ od stacji Pierwozwanowskiej. W kierunku Millerowa oddziały nasze posunęły się o 10 do 15 wiorst.

Nota Cziczerina do koalicji.

Bankructwo bolszewizmu.

(P. A. T.)

Helsingfors, 5 marca.

Cziczerin wystosował do koalicji notę, w której oświadcza, że rząd sowiecki gotów jest do udzielenia koncesji na wycinanie lasów i uprawę roli. Położenie gospodarcze Rosji jest okropne. W Petersburgu spadła liczba członków bolszewików z 50,000 na 7,000, a w tej liczbie znajduje się znaczna część urzędników, którzy dla utrzymania siebie przy życiu przysięgali się do bolszewizmu. Rząd usiłuje utrzymać się przy władzy tylko tym, że zaczyna urządzać dla tłumów zabawy.

Anglja demobilizuje.

(P. A. T.)

Kraków, 5 marca.

Radjotelegram z Londynu. Anglja demobilizuje po 25,000 ludzi dziennie.

Spotkanie z delegatami niemieckimi.

Ustalenie warunków rozejmu. O powrót armji Hallera.

Poznań, 5 marca.

(P. A. T.)

W dniu dzisiejszym udała się komisja międzysojusznicza pod przewodnictwem ambasadora Noulens w towarzystwie przedstawiciela rządu warszawskiego hr. Zygmunta Wielopolskiego do Krzyża celem spotkania się z delegatami rządu niemieckiego hr. Rechenbergem i byłym ministrem Dressem. Przedmiotem rokowań ma być natychmiastowe przeprowadzenie warunków rozejmu, oraz zabezpieczenie prze-

Teatr Wielki

Konstantynowska 16.

Dziś ostatnie przedstawienie

zespołu artystów warszawskiego teatru.

jazdu dla armji Hallera na linii Gdańsk-Toruń. Powrotem misji oczekują dziś wieczorem. W dniach najbliższych będą pertraktacje kontynuowane.

Złędzenia Niemieckie.

(P. A. T.)

Leszno, 5 marca.

Na telegram niemieckich komisarzy 8 zachodnich powiatów Poznańskiego, protestujący przeciwko oddaniu powiatów tych Polsce, odpowiedział niemiecki minister spraw zagranicznych, że na razie chodzi tylko o ustalenie linii demarkacyjnej, a inne sprawy rozstrzygnie dopiero konferencja pokojowa. Rząd niemiecki czyni wszystko, co leży w jego mocy, ażeby niemieckość Poznańskiego zachować dla rzeszy.

Najwyższa rada koalicji.

(P. A. T.)

Paryż, 4 marca.

Depesza Havasa. Dyskusję nad sprawozdaniem Focha w sprawie ostatecznego rozejmu z Niemcami odroczone na czwartek, gdyż rada najwyższa nie chciała wstrzymać jej w nieobecności Lloyda Georgea, który ma przybyć we środę do Paryża. Delegaci państw, które mają interesy oddzielne, mieli wyznaczyć 6 przedstawicieli do komisji gospodarczej i finansowej.

Niektórzy delegaci, zwłaszcza pełnomocnicy południowej Ameryki, domagali się 10 członków. Wojczni i Politis proponowali, aby mianowano 5 delegatów definitywnie, a 5 ewentualnie i ażeby oczekano na decyzję komitetu konferencji w sprawie żądań pełnomocników południowo-amerykańskich. — Sprawy tej nie rozstrzygnięto. Komitet konferencji zbierze się we środę i wysłucha delegata marokańskiego.

Praca w komisjach konferencji pokojowej.

(P. A. T.)

Paryż, 5 marca.

Depesza Havasa. Liczne komisje konferencji pokojowej odbyły wczoraj posiedzenia. Komisja do spraw greckich zakończyła swoje prace. Komisja dla spraw belgijskich doszła do ogólnego rozwiązania, które w najbliższym czasie przedłoży najwyższej radzie sprzymierzeńców. Komisja do spraw rumuńskich zredagowała swoje wnioski.

Podobnie daleko posunęły się prace innych komisji, które 8 marca będą mogły przedłożyć swoje sprawozdania.

Rada 10-ciu wysłucha dzisiaj posła czarnogórskiego, a potem zajmie się drugorzędnymi sprawami, przedewszystkiem sprawą udziału mniejszych mocarstw w komisji finansowo-gospodarczej.

Oświadczenie Churchila.

Londyn, 4 marca.

(P. A. T.)

(Agencja Havasa). W izbie gmin wniósł Churchill budżet. Podkreślił on trudności na jakie napotyka ustalenie budżetu wobec niepewności i zmiennych warunków, skoro niewiadomo jeszcze, co postanowi układ pokojowy w sprawach zbrojeń. Wielka część Europy jest w różnym stopniu pogrążona w anarchję. Likwidacja wojny wymaga olbrzymiego wysiłku. Churchill potwierdził wiadomość o zażądaniu od Niemiec, by zapłaciły wszystko co im jest możliwym. Anglja będzie miała w przyszłości silne, zwarte armje, które zabezpieczą jej owoce zwycięstwa. Mówca wskazał jak nagłą jest rzeczą nałożenie na Niemców wydania wynagrodzenia, co im zagraża ruiną. Należy działać, ażeby po przyjęciu przez Niemców warunków można je wyżyć i dostarczyć surowców.

Clemenceau w izbie deputowanych.

(P. A. T.)

Paryż, 5 marca.

Depesza Havasa. Pan Clemenceau zjawił się dzisiaj na krótki czas w izbie deputowanych i w senacie. Deputowani i senatorowie składali mu serdeczne życzenia z powodu ualenia i szybkiego wyzdrowienia.

Paderewski jedzie

2677-1

Warszawka i Krakusik

balet. Własne kostjmy i dekoracje. Ze względu na olbrzymi program — początek punktualnie o godzinie 7.30 wieczorem.

Sprzedaz biletów w kasie teatru od 11—2 i od 4 po południu.

Stanowisko Japonji i Chin.

(P. A. T.)

Paryż, 5 marca.

Depesza Havasa. Szef delegacji japońskiej Sajoni oświadczył dziennikarzom: Japonja z całą sympatją wita początek nowej ery, w której prawo ostatecznie weźmie górę nad siłą. Sajoni wyraził przekonanie, że Chiny zrozumieją słuszne i uprawnione rewindykacje japońskie i że Japonja i Chiny porozumieją się celem utrzymania pokoju postępu i cywilizacji na dalekim wschodzie.

Delegaci chińscy w rozmowach z dziennikarzami zaznaczyli, że Chiny osłabione skutkiem przejściowego okresu swego rozwoju utrzymają swoją niezawisłość i całość tylko przy gwarancji międzynarodowej. Chiny należy uwolnić od ciężarów, nałożonych na nich przez Niemców w roku 1909 w Kiauczau i Szantungu. Chiny protestują przeciw oddaniu Japonji Kiauczau i kolei w Szantungu, jakoteż przeciw warunkom, które Japonja pod groźbą wojny narzuciła im w r. 1915.

Warszawa.

(Tel. od własnego korespondenta).

Nominacja.

Oprócz generała Sosnkowskiego, o którego nominacji na wiceministra spraw wojskowych już donosiliśmy, drugim wiceministrem mianowany został generał Majewski, były szef sekcji ministerjum obrony krajowej we Wiedniu.

Nieproszeni goście.

Z Białegostoku nadeszła wiadomość, według której z Wilna wyjechali do Warszawy przywódcy bolszewicy; Wolf i Leszczyński.

Wolf upatrzony jest na przewodniczącego rady komisarzy ludowych w Polsce.

Zniesienie sekwestrów.

„Monitor Polski“ z dnia dzisiejszego ogłasza rozporządzenie o zniesieniu sekwestru i ograniczeniu przewozu wewnętrznego worków i sznurów, rozporządzenie o zniesieniu sekwestru i ograniczeniu przewozu wewnętrznego surowców i wyrobów włóknistych oraz rozporządzenie ministra skarbu, dotyczące współdzielczych stowarzyszeń kredytowych.

Wagon Warszawa-Paryż.

Dziś o godz. 1-ej minut 50 popołudniu wyszedł z Warszawy pociąg z wagonem, idącym wprost do Paryża.

Uruchomienie fabryk.

Pan prezydent ministrów odbył nadzwyczajną konferencję z ministrami spraw wewnętrznych, handlu i przemysłu, ochrony pracy i robót publicznych w sprawie uruchomienia szeregu przemysłów m. i.: włóknistego i metalurgicznego. W konferencji brali udział w charakterze przedstawicieli przemysłu pp. Scheibler, Gröhmań, Geyer, Natansohn, Toloczko, Zieliński, Popowski, Szymański, Zalecki i Olszewski.

Sprawa rozwiązania milicji ludowej.

Prasę codzienną obiegła wiadomość, że władze miarodajne postanowiły rozwiązać milicję ludową, ustanawiając dzień 15 marca jako ostateczny termin wykonania tego rozporządzenia. Zaprzeczając istnieniu podobnego rozporządzenia, wydział prasowy ministerstwa spraw wewnętrznych komunikuje jednocześnie, że milicja ludowa jako organ państwowy, istniejący na podstawie dekretów z 5 grudnia 1918 i 7 lutego 1919 nie może ulec rozwiązaniu bez decyzji Sejmu ustawodawczego.

Przyczyny zmian w komisariatach ludowych.

Wobec tego że w prasie pojawiły się notatki, iż niektórzy komisarze ludowi otrzymali dymisje tylko ze względu na ich przekonania polityczne, wydział prasowy ministerjum spraw wewnętrznych komunikuje, że powodem zmiany w personalu komisarzy ludowych były jedynie brak dostatecznych kwalifikacji ujawnione w działalności służbowej dymisjonowanych komisarzy.

ŁÓDŹ.

Misja koalicji w Łodzi.

We wtorek wieczorem przybyli do Łodzi delegaci amerykańskiej misji żywnościowej pp. Pate i kap. Cooper. Delegaci odbyli konferencję z delegatem ministerjum apro wizacji, p. Switalskim w sprawie podziału żywności i artykułów pierwszej potrzeby z Ameryki.

Przybycie misji ekonomicznej.

Wczoraj wieczorem przybył do Łodzi członek angielskiej misji ekonomicznej mr. H. Brailsford w towarzystwie delegata ministerstwa p. Wysłoucha.

Dziś wieczorem oczekiwany jest przyjazd z Warszawy do Łodzi całej angielskiej misji ekonomicznej, składającej się z 6 osób.

Polskie tow. badań nad dziećmi.

Jutro, w piątek, w lokalu Towarzystwa (Dzielnia 44) odbędzie się posiedzenie naukowe członków i wprowadzonych gości. Na porządku dziennym: 1) referat prof. Bronisława Szwalma n. t. „Szkoła pomocnicza i jej organizacja“; 2) sprawa sekcji rysunkowej. Początek posiedzenia o godz. 8 i pół wiecz.

Ogólne zebranie Polskiej Macierzy Szkolnej.

W sobotę, d. 1 marca r. b. odbyło się doroczne ogólne zebranie I Koła P. M. S.

Po odczytaniu przez p. Zalewskiego, który trzymał pióro, protokołu z ogólnego zebrania zeszłorocznego i przyjęcia tegoż, p. Wacław Kloss odczytał sprawozdanie z działalności Koła za rok 1917—18. W roku sprawozdawczym czynne były następujące 4 sekcje:

I. Nauczania dorosłych. Urządzone były kursy dla analfabetów i półanalfabetów i kursy uzupełniające. Na 14 urządzonych kompletów zapisało się osób 622, z tych uczęszczało do końca roku 424 osoby. Koszt utrzymania kursów wyniósł mk. 10006 fen. 58.

II. Sekcja czytanka dla dzieci.

W miesiące i po za miastem wygłoszono 57 pogadanek z obrazami niknąciami na tematy historyczne, geograficzno-przyrodnicze i obyczajowe.

III. Sekcja pogadanek i odczytów popularnych dla dorosłych. Wygłoszono 17 odczytów przy 1643 słuchaczach w miesiące, oraz 7 na prowincji.

IV. Sekcja jednorocznych kursów pedagogicznych. Wobec doświadczenia roku pierwszego, iż wymagany początkowo od kandydatów cenzus 4-eh klas szkoły średniej okazał się niewystarczającym, w roku sprawozdawczym cenzus ten podniesiono do klas 6-ciu. Z ogólnej liczby słuchaczy i słuchaczek w ciągu roku opuściło kursy osób 12. Świadectwa wykwalifikowanych nauczycieli początkowych otrzymało osób 20. Podstawowe wiadomości teoretyczne, jakie otrzymali słuchacze, poparte zostały odpowiednią praktyką nauczycielską w wyznaczonej przez p. inspektora szkolnego szkole wzorowej.

Prócz tego Koło urządziło uroczysty obchód Kościuszkowski oraz w 8-miu punktach miasta i okolicy obchody 3-go maja. Z urządził w dniu 3-go maja na rzecz wszystkich kół łódzkich kwesty ulicznej na Koło przypadało mk. 3454,87.

W roku sprawozdawczym Koło udzieliło zapomóg na wpisy uczniów szkół średnich w wysokości mk. 1974,50.

Sprawozdanie rachunkowe I Koła P. M. S. wykazuje we wplywach mk. 15829,73 w wydatkach mk. 23177,18. Przewyżka wydatków nad dochodami pokryta została z majątku P. M. S.

Nad odczytaniem sprawozdaniem rozwinęła się ożywiona dyskusja, przy czem mówcy kładli nacisk na to, by przed wszelką inną działalnością Koło zwracało największą uwagę na walkę z analfabetyzmem.

Po przyjęciu sprawozdania z działalności oraz odczytanego następnie sprawozdania komisji rewizyjnej i budżetu na rok bieżący, przystąpiono do dokonania wyborów komisji rewizyjnej oraz 6 członków zarządu i 4 zastępców.

Do komisji rewizyjnej wybrani zostali p.p. Lukotowski, dyr. Świerczewski i p. Miszowski; na zastępców p.p. Chwał-

Ofiaki i Grajert. Do zarządu weszli p. p. Przeziński, W. Ereński, K. Fiedler, W. Eckerdorf, M. Przędziska, R. Paschka, C. Smogorzewski, H. Kłosowa, Charemsza i Wł. Niemirowski owent. pani przelożona W. Hłacińska.

W końcu w wniosek p. dyr. Kłossa sebrani postanowili wyrazić najgłębszą podziękę dotychczasowemu prezesowi p. Stanisławowi Chelmieckiemu, który na stanowisku prezesa Koła od czasu jego zorganizowania położył dla Koła niepożyte zasługi, oraz uczczono przez powstanie pamięć przed paru dniami zgasłego, a duszą oddanego Hłacizy 4. p. Stanisława Jezierskiego.

Walka z gruźlicą.

Ze sprawozdania o działalności sekcji do walki z gruźlicą za mies. luty r. b. przytaczamy następujące dane: Zgłosiło się osób do sekcji ogółem 561, między nimi do poradni 499, do pracowni rozpoznawczej 50, do leczenia tuberkuliny 12. Zbadano 878 osób, skierowano do szpitali 184, do ambulatorja 18, na obserwację 66, do konsultanta Chojeńskiego 53, do oświetlenia lampą kwarcową 84, do Roentgena 6, do domów zdrowia 5 i t. d.

Szczepiono tuberkulinę pierwszy raz w lutym 38, zastrzyków zrobiono 128. Pracownia rozpoznawcza dokonała 291 badań. Sanitarki dokonały 205 wywiadów.

Ambulatorja dla dzieci szkół miejskich.

Działalność ambulatorjów szkolnych w lutym przejawiała się w następującym: w I-ym ambulatorjum udzielono pomocy 1918 dzieciom szkolnym, między nimi z chorobami wewnętrznymi było 303, chirurgicznymi 270, nosa, usza i krtani 72, oczu 1121, skórniemi 151, gruźlicą płuc 23. W II-ym ambulatorjum po poradzie zgłosiło się 1704 dzieci, z których z chorobami wewnętrznymi 293, chirurgicznymi 93, nosa, usza i krtani 77, oczu 1043, skórniemi 193, gruźlicą płuc 12, tężcami 2, wskutek wycieczenia 65.

Pozdrowienie z frontu.

Podoficerowie i szeregowcy 5 kompanji 28-go p. piechoty zasługują swym znajomym serdeczne pozdrowienie z obozu: K. Wardęszkiewicz, D. Wuwalis, Z. Nagel, A. Albert, I. Pietrasz, W. Barczyński, K. Kowalski, J. Pantelis, Jan Kamiński z Tomaszowa, Antoni Soboski z Łasku, J. Jasiński, B. Goleczyński, J. Bojnowicz, F. Głazewski, M. Mateja, W. Sobieraj, A. Książek, A. Zakrzewski, F. Jarzębowski, J. Łakowski, J. Cebryński, Alfons Popp i inni.

Warunki pracy brukarzy.

W dniu 1-go marca r. b. odbyło się ogólne zebranie polskiego związku zawodowego brukarzy, betoniarzy i robotników ziemnych, na którym między innymi punktami porządku dziennego omawiano kwestję pracy obowiązującej z chwilą uruchomienia robót miejskich. Biorąc pod uwagę, że praca fachu brukarskiego trwa tylko od 6-ciu do 7-miu miesięcy w roku, a zatem jest sezonową, postanowiono wystawić magistratowi jak również prywatnym przedsiębiorcom na-

stępujące żądania: 1) dla brukarza 32 mk. za 8 godzin pracy, 2) dla ubijacza od 25-ciu do 30-tu mk., 3) dla pyciarza od 25-ciu do 32-ch mk., 4) dla betoniarza 32 mk., 5) dla robotnika 20 mk., 6) podwyższenie racji żywnościowej do wysokości otrzymywanej przez innych ciężko pracujących robotników miejskich, 7) dostarczanie robotnikom bezpłatnej pomocy lekarskiej i lekarstw, 8) wydawanie zapomóg pieniężnych w czasie choroby, 9) wydalanie robotników może nastąpić po uprzednim dwutygodniowym wymówieniu pracy, 10) po przepracowaniu jednego roku — jeden tydzień urlopu płatnego.

Kursy dla policji.

Na kursy dla szeregowców / policji państwowej uczęszcza obecnie IV komplet słuchaczy złożony z 120 szeregowców.

Wykłady dla kompletu tego dobiegają już końca i słuchacze przygotowują się do egzaminów, które rozpoczną się wkrótce.

Z komitetu dla bezrobotnych.

Na miejsce inż. Adolpha, został mianowany na stanowisko delegata ministerstwa pracy i opieki społecznej p. Starkiewicz, który objął kierownictwo komitetu pomocy dla bezrobotnych na m. Łódź.

Teatr Polski.

Dzisiaj, t. j. w czwartek, odegrana będzie komedia T. Bernarda p. t. „Kawiarenka”, dająca szerokie pole do popisu p. K. Tatarkiewiczowi. Ceny miejsce popularne.

W piątek po raz 3-ci „Na polskiej ziemi”, sztuka w 4 ch aktach J. Staszowskiej.

Od soboty kasa teatru rozpoczęła sprzedaż biletów na najbliższą z kolei premierę, którą będzie dramat w 6 aktach E. Rostanda p. t. „Orle” z p. W. Biegańskim w roli tytułowej.

Wieczór literacki.

Dnia 12 b. m. w Sali Koncertowej odbędzie się wieczór literacki z udziałem Kornela Makuszyńskiego i Włodzimierza Perzyńskiego. Pan Kornel Makuszyński, autor rzeczy wesołych, wypowie m. in. najnowszą swoją utwór: „Z pamiętnika dni szczęśliwych”.

Bilety u Alfr. Straucha, Dzielna 12.

Ostatni recital J. Śliwińskiego.

W niedzielę, dnia 9 b. m., w Sali Koncertowej wybitny pianista Józef Śliwiński daje swój ostatni w bieżącym sezonie recital fortepianowy. Program tego koncertu zapowiada: Bach-Liszt: Fantazja organowa i fuga g-moll; Liszt: Liebestraum, Mendelssohn: Variations serieses, Schuman: Karnawał, Schubert-Liszt: Król Olek, oraz utwory Chopina.

Bilety w „Czytelnia Nowości” Alfreda Straucha, Dzielna 12.

„Casino” i „Odeon”.

Kinematografy „Casino” i „Odeon” rozpoczynają dzisiaj demonstrowanie obrazu „Nie zapomnijmy nigdy”. Obraz ten obfituje w potężne sceny i wkomany został częściowo na gruzach zbombardowanych przez niemiecki miast. Nie jest to kronika wojenna, lecz dramat ideowy na tle nadużyć niemieckich. W obra-

zie występują pierwszorzędni artyści scen francuskich i amerykańskich. Takie rzeczy, jak zatopienie „Lusitanji”, rozstrzelanie niewinnych obywateli, niszczenie miast i t. d. należą do najcenniejszych pereł skarba kinematograficznego.

Teatr Wielki.

Teatr warszawski „Mozalka” daje dziś, w czwartek, pożegnalne przedstawienie revue St. Kiedrzyńskiego i L. Reynela p. t. „Warszawka i Krakusik” z Józwiakówną w roli Warszawki. W głównych rolach występują pp. H. Kidawska, Złoczewska, Karska, Wołoska, Kulakowski, Wołoski, Ostoja, Soltys, Orlicz, Orzechowski i pp. Balczewscy.

Śmiały napad bandyci.

Nie dalej, jak onegdaj, donosiliśmy o napadzie, dokonanym na mieszkaniu Goldy Miller przy ul. Piotrkowskiej № 64, a obecnie mamy znów do zanotowania świeży fakt, który miał miejsce onegdajszej nocy.

Przy ulicy Cegielińskiej № 62 w lewej oficyjno na parterze zajmują siostry Feia i Gela Fajgenbaumówny mieszkanie, składające się z przedsiönka, kuchni i pokoju.

Okolo godziny 2-iej po północy przez niezamkniętą drzwi od sieni i przez górne okno do wyższej wspomnianego mieszkania dostało się dwóch bandytów, którzy widocznie dobrze byli obznajomieni z rozkładem mieszkania, gdyż odrazu jeden z nich przekroczył guzik, obcąc zapalnicę światła, co ma się jednak nie udało. Następnie jeden z bandytów podszedł do łóżka, na którym spała Feia Fajgenbaumówna i wsunął rękę pod poduszkę

wyciągnął 5,000 rb.,

srebrną szkiewkę i portmonetkę, w której znajdowała się para brylantowych kolczyków. Pod poduszką znajdował się i zegarek, którego bandyta nie dojrzał.

Posiłkując się lampką elektryczną, podszedł bandyta do łóżka, na którym spała Hela Fajgenbaumówna i z pod poduszki

wyciągnął 1,500 marek,

kilka srebrnych rubli rosyjskich, kwit z Banku Handl. na przeszło 100 z czeńs rb. i 100 koron, oraz zegarek.

Gdy Hela broniła się, usiłując przeszkodzić bandycie, ten ostatni począł ją bić i targać za włosy, przystawiając jej żelazo do twarzy, mówiąc po rosyjsku.

„Ja ciebie ubiją”.

Po dokonaniu napadzie bandyci wyszli, zamykając za sobą drzwi na klucz z drugiej strony.

Po odejściu napastników poszkodowane otworzyły okno i wszczęły alarm, na który po upływie pół godziny przybył stróż.

W sieni znaleziono parę próżnych stron od kwitariuszów, wniesionych sum do kasy gminnej.

Zrozpaczone poszkodowane — gdyż zrabowane pieniądze stanowiły cały ich majątek — zawiadomiły o napadzie policję kryminalną, która prowadzi energiczne śledztwo w tej sprawie.

Otruć, czy nagły zgon?

Wczoraj o godzinie 12 i pół po północy, zamieszkała przy ulicy Długiej № 111 Bronisława Dąbrowska zawiadomiła rezerwę

TEATR POLSKI (Cegielińska 63)

pod dyr. Franciszka Rychłowskiego.
Czwartek, dn. 6 marca. Po cenach popularnych „Kawiarenka”, komedia w 3 aktach Tristan Bornarda.

policji, iż w jej mieszkaniu zmarł nagle szeregowiec rezerwy 27 letni Zygmunt Hedrych. Po przeprowadzonym śledztwie wynikło podejrzenie, iż w danym wypadku miało miejsce otrucie, co wykaże ostatecznie ekspertyza lekarska.

Strzały do policji.

Ujęcie awanturnika.

Onegdaj przy ulicy Słowiańskiej № 19 urządzono zabawę, na której powstała bójka. O powyższym został zawiadomiony komisarjat. Wysłany patrol policyjny udał się na miejsce wypadku, lecz nie zastał uczestników bójki, gdyż ci zbiegli w stronę Widzewa. Patrol policyjny udał się za nimi w pogoni i pomiędzy koleją Szajbierowską a Widzewem zauważył pod płotem kilku stojących ludzi którzy na rozkaz „stój” zaczęli uciekać.

Za uciekającymi patrol dał salwę, na którą odpowiedziano strzałami rewolwerowymi.

Po krótkiej pogoni zatrzymano jednego ze strzelających do policji. Jak się okazało był to Władysław Gębalski (Słowiańska 5), którego odprowadzono do policji kryminalnej.

Giełda warszawska.

Dnia 5 marca.

Papiery procentowe o tendencji nieco chwiejnej. Waluta rosyjska słabiej. Usposobienie wyczekujące.

6% Obl. m. Warszawy 187
4 i pół proc. Listy Ziemi. — 176.75
4 proc. Listy Ziemi —
5 proc. Listy m. Warszawy — 132 1/2
do 183 3/4
4 i pół proc. Listy m. Warszawy 171 1/2
do 173 1/2.
Ruble: 500 — 123.25 — 127, ostki —
Ruble damskie — 84 — 83.
Kierunki —
Korony — 50.80

Wiedeńska Klinika

Lekarsko-Dentystyczna
UL. NAWROT 4.

Wymywanie zębów, nerwów, borowanie zębów, oraz wszelkich zaniedbanych chorób zębów i jamy ustnej (jako to choroby dziąsła itp.) wykonywana się przy zastosowaniu najnowszymi środków zupełnie bez bólu

Ceny bardzo przystępne.

Porcelanowe i złote korony, oraz zęby sztuczne podług najnowszego systemu. 2400

Stowarzyszenie Fabrykantów i Kupców m. Łodzi otrzymało od Wydziału Rejestracji zawiadomienie, że termin przyjmowania deklaracji do rejestracji GRUPOWEJ strat wojennych upływa nieodwołalnie 15 b. m., o czym niniejszem podaje do wiadomości swoich członków. 679-1

Licytacje przymusowe. W piątek, dnia 7-go marca 1919 r., odbędą się następujące licytacje za gotówkę: Między godz. 10—12 przed poł. Przy ulicy Aleksandryjskiej 12: kredens, „ Główniej 41: biurko. Miejski Urząd Sekwestracyjny. Łódź, dnia 5 marca 1919 r. 2680-1

Związek uczącej się młodzieży „Halbri - Hacair”. Dzisiaj, czwartek, 6 b. m. o godz. 7 w. punktualnie wygłoszą pp. prof. Z. Bromberg-Bytkowski i Józef Lewi **ODCZYT** na temat **Przyszłość narodu żydowskiego.** Bilety w cenie mk. 2.50 — 25 fen. do nabycia w Biurze sponstycznym (Wólczańska 5), w sklepie p. Herszkowicza, (Piotrkowska 70) oraz od 5 po poł. w kaso Sall. (85-1

SWIERZBE leczy radykalnie **SKABIODERMA MOTOR**

DYREKCYJA ALFREDA STRAUCHA.
Sala Koncertowa
Środa, dnia 12 marca r. b. o g. 8.15 wiecz.
Wielki Wieczór Literacki
osobiście wygłoszą własne utwory
Kornel Makuszyński
„Z pamiętnika dni szczęśliwych”.
Włodzimierz Perzyński
„Z najnowszej powieści”.
Bilety od mk. 2.— sprzedaje Czytelnia Nowości Alfreda Straucha, Dzielna 12. 678-1

Sklep Komisowy Fel. POTZA, ul. Sienkiewicza 35.
Przyjmuje do komisowej sprzedaży: ubiory wiosenne, materjały na ubrania, bieliznę, obuwie i t. p. — 615-1

BATERJE MYDŁO
N° 1 w najlepszym gatunku (65 proc. tlenozu), mydło szare, soda oraz wszelkie dodatki do prania po cenach nader umiarkowanych
H. Goldhirs
ul. NAWROT 17 (r. Sienkiewicza) 615-2

Jadą do Francji
Przyjmuję listy i zlecenia. Doktor, Cegielińska № 47. Zostać można tylko dziś od 1—3. 658-1

Wygodnie i tanio. Bryczki
do sprzedania 668-1
Lakiernia REILE
Fabjanice, Łąkowa № 5.

Potrzebny pomocnik buchaltera
obznajmiony z czynnościami biurowymi. Oferty z wyszczególnieniem kwalifikacji pod „A. M.” przyjmuję biuro ogłoszeń „Promień”, ul. Piotrkowska № 81. 682-1

Dr. Paweł Klinger
choroby wewnętrzne i nerwowe
przeprowadził się na ulicę **Konstąntynowską 9**
Godziny przyjęć od 9 — 11 i od 4—6. 540-2

Dr. Ludwik FALK
Choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 10—12 r. i od 5—7 pp. **NAWROT 7.** 781-4

ZAKŁADY DRUKARSKO-LITOGRAFICZNE I INTROLIGATORSKIE HESSEN I MANITIUS
ŁÓDŹ, ul. PAŃSKA Nr. 87
Wykonujemy wszelkie druki dla handlu, przemysłu i urzędów, papiery wartościowe, podręczniki szkolne i wszelkie broszury, księgi, handlowe etc. Ceny przystępne.

Dr. Szumacher
choroby skórne i weneryczne.
Godz. przyjęć: od 4 do 7, w niedzielę i święta od 11 do 1-iej. **Benedykta № 1.** 187-10

Dr. Bolesław Kon
Choroby uchu i nosa, gardła — i chirurgia. —
Piotrkowska Nr. 113, do 10 pół rano i od 4 — 6 p. p. 9177-14

Dr. W. Garliński
Przejazd 36.
Choroby oczne.
Codziennie od 10—11 i od 5—7 w. W niedzielę tylko od 10—1. 652-0

Dr. Jelnicki powrócił.
Choroby skórne i weneryczne. **św. Emilji № 18** (róg Widzewskiej). 10—12 i 6—7, kobiety 4—5.

FALSZERSTWO.

Banda spekulantów, korzystając z wyrobionej marki, jaką się cieszy masło śmietankowe Warsz. Ziem. T-wa Mleczarskiego, fałszuje nasze etykiety, przemycając w ten sposób towar bardzo podejrzany.

Wobec powyższego, zwracamy uwagę Szanownych Odbiorców, że, chcąc mieć bezwzględna pewność co do dobroci masła, należy je nabywać przede wszystkim w naszych sklepach, a mianowicie:

- Filja I Piotrkowska 141. Filja III Widzewska 126. Filja V Dzielna 25.
- „ II Andrzeja 3. „ IV Piotrkowska 13. „ VI Długa 11.
- Filja VII Przejazd 40 i Filja VIII Zachodnia 72.

Warszawskie Ziemiańskie
Z-wo Mleczarskie.
oddział w Łodzi.

Ogłoszenie.

Magistrat miasta Łodzi wzywa niniejszem zainteresowanych do składania ofert w celu uzyskania drogą przetargu prawa na rozklejanie w mieście afiszów, klepsydr i ogłoszeń na czas od 1-go kwietnia 1919 r. do 31 marca 1920 roku.

Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem: „Oferta na rozklejanie afiszów“ należy składać do dnia 15 marca 1919 r. w Biurze Centralnem Magistratu (Nowy Rynek 14, pokój nr. 20).

MAGISTRAT.

Maszyny do pisania
nowe i używane. Taśmy, kalki, stoliki do maszyn.
Warsztat reparacyjny.
Nauka PISANIA na maszynach.
A. CHASINS, Łódź, Wólczańska № 37
(róg Benedykta). 869-0
Kupuje maszyny wszelkich systemów

SALMET - MOTOR

(Balsam methyl-ii) Saliicylii compos
stosuje się z doskonałym skutkiem przy Reumatyzmie, Artretyzmie, Nerwobólach i t. p.
Sprzedaż we wszystkich aptekach. 2641-1

Biuro Elektrotechniczne Inż. J. MINTZ,

Widzewska 40

przyjmuje wszelkie instalacje w zakresie elektrotechniki wchodzące. 439-8

Ogłoszenia drobne.

A. A. Polecan w wielkim wyborze męskie i damskie nowe i używane, garderobę, palta jesienne i letnie, spodnie i spodniczki nowe od 25 mk., garnitury męskie, marynarkowe, żakietowe, frakowe od 170 mk. Okazyjnie wózek sportowy dziecięcy, piecyk gazowy, skrzypce dobrze wygrane, wiołonożela, zegary ścienne i kieszonkowe, obrazy, kapy na łóżka, portjery, firanki. Ceny bezkonkurencyjne. Przyjmuje powyższe do sprzedania na najdogodniejszych warunkach. Używane koszule męskie i damskie, oraz kaletony kupuje za gotówkę, placąc najwyższe ceny. Sklep komisowy Wł. Wojciechowicza, Piotrkowska 169, róg Głównej, 684-1

A. A. A. Resztki najtaniej sprzedaje H. Srebrnik w Łodzi Piotrk. 34, 2 piętro, front. Lokietców wełn. na Bekiesz i burki od 30 mk. na Ubrania uczniowskie „ 30 „ na Męskie i skautowskie „ 35 „ na Dziecinne „ 14 „ na Spodnie „ 20 „ na Kamizelki sztywne „ 25 „ na Palta „ 28 „ na Suknie i kostjomy „ 15 „ na Bluzki i spódniczki „ 8 „ Alpage i cągi dub. „ 20 „ Chustki „ 18 „ 868-20

A. Łózka, szafy, stoły, krzesła — najtaniej sprzedaje, Piotrkowska 101, Korczak. 613-2

A. sprzedaje różne meble nowe i używane. — Dzielna 11, m. 2, Derejski. 402-13

A. Meble, biurko duże szafka, kredens, stół, krzesła, szafy, otomana, lustra, łóżka, materace, białozłota, komoda, łóżeczko dziecięce, kółka, sypki, etażerki sprzedam tanio. Piotrkowska 223-3, I p., front. 431-10

A. Sprzedam tanio meble różnego rodzaju oraz maszyny do szycia. Karola 8, m. 14, lewa oficyna, I piętro. 568-6

Akuszerka Marja Kubicka przyjmuje. — Piotrkowska № 199, m. 14. 53-8

Akuszerka Nowakowska mieszka obecnie Dzielna 34. 139-13

Do sprzedania tanio 10-cio tokiowy szpagastowy chodnik. Szkolna 2, m. 10. 650-1

English Young Lady (London College Educ.) gives lessons. Od godz. 11-2. Ul. Andrzeja 41, m. 7, III piętro. 621-4

J. stem polka, władam językiem niemieckim. Poszukuje posady zarządzającej hotelom, mogą złożyć kaucję — lub też na gospodynią w majątku. Olgińska 3, m. 8. 659-2

Książkę oszczędnościową wyd. przez T-wo Pożyczkono-oszczędnościowe na imię Wojciecha Piotrowskiego, skradziono. 647-1

Kinemografy! Pałnki i światła wapienne wyrabia G. O. Kühn, Łódź, Zgierska 56. 550-3

Krzesła, otomana, łóżka, materace, lustra, szafy sprzedam tanio. Sienkiewicza 59, m. 4. oficyna, pierwsze wejście, I piętro. 602-3

awóz stodołowy kupię. Adolf Goldberg, Andrzeja 1. 578-4

Przez zaskarżeniem!
Za 7 mk. z najlepszej, nieprzemak. skóry imit zelpje **PODZELOWNIA POSPIESZNA „ERFAG“**, Piotrkowska 189, front, I-sze piętro.
Tamtę gotowe obuwie po cenach fabrycznych.
— Filja podszewni przy fabryce wyrobów skórzanych. R. Grabowieckiego, Piotrk. 59.

POSZUKUJE SIĘ MŁODEGO CZŁOWIEKA do biura konsumenta prawnego Zamka, Średnia 17, biegle piszącego na maszynie, ze znajomością języka polskiego. Pierwszeństwo mają posiadający praktykę w podobnym biurze. 614-2

Poszukuje się dzielnej, inteligentnej samotnej izraelitki, jako gospodyni dla Instytucji Filantropijnej. Oferty przyjmuje kancelaria łódzkiego żyd. Tow. ochrony kobiet, ulica Zielona № 11. 565-3

Loka, składający się z 2 lub 3 pokoi z kuchnią, umeblowany, z wygodami wynajmę. Oferty w admin. „Głosu“ sub „Ch. P.“ 571-3

Łózka żelazne, materace, umywalki, walnie, wózki dziecięce, maszyny do mięsa oraz naczynia kuchenne polecają: Chodkowski i Lenk, Sienkiewicza 25. 870-6

Maszyna dubeltowa (nowa) do trykotarzy i robienia pończoch do sprzedania. Pasaż Szulca 77, m. 13. 557-2

Maszyny do szycia „Singer“ sprzedam. Wólczańska 63, Kubik, od 7-9 wiecz. 649-3

Osoba z 4-ro klasowym wykształceniem, świadectwami i praktyką, umiejąca pisać na różnych systemach maszyn, poszukuje jakiegokolwiek posady. Oferty proszę składać w admin. „Głosu“ pod „Maszynista“ 375-3

Pożyczka 6.000 mk. na 1-szy numer hipoteki. Oferty pod „R. P.“ w admin. „Głosu“. 563-3

Pianino do sprzedania firmy Gerharda, w dobrym stanie. Informacje zasięgnąć — Sienkiewicza 29, m. 7, między 3-5 po południu. 542-3

Potrzebna od 1 kwietnia 2 pokoje z kuchnią i wygodami nowoczesnymi. Oferty do adm. „Głosu Polskiego“ sub „A. S.“ 660-3

Przyjmie posadę nauczyciela domowego na miejscu lub na wyjazd. Oferty pod „B. S.“ w „Głosie“. 661-1

Potrzebna od zaraz kancelarowa, obojętna w tym kierunku, do pralni chemicznej H. Szulca, Wschodnia 57. 681-3

Do sprzedania nieruchomości z fabrycznymi mieszkalnym zabudowaniem, położona w pośrodku miasta przy przystanku kolei — elektrycznej. — Oferty proszę składać w admin. „Głosu“ pod „Nieruchomość“. 648-3

Akuszerka **H. Pipikowa** z dyplomem Ces. Ak. w Petersburgu, praktykująca 25 lat, przyjmuje od 10-7 **Łódź, Piotrkowska 132** m. 14.
Dla pań przyjezdnych swobodny lokal. 1991-10

Akuszerka **B. BÜCHLER** **Główna 5.**

Salon Mód po długoletniej praktyce u p. Filipowskiej, założyłam na własną rękę.
Z szacunkiem **Mania Zimmermanówna** 545-3 Cegielniana 43.

Dr. med. W. Kotzin **UL. PIOTRKOWSKA 71**
Choroby serca i płuc przyjmuje od godz. 10-11 rano od 4-6 pp. 1098-10

Poszukuje pierwszego pomocnika notarialnego, obeznanego z miejscowymi stosunkami. Zgłoszenia „Grand-Hotel“ № pokoju 145, od 11 pół do 2 i pół po poł. 657-1

Poszukują wychowawczyń polkę ze średnim wykształceniem do dwóch chłopców 8-5. „Grand-Hotel“ № 18, od 10-12. 67-3

Plany i rysunki techniczne wszelkiego rodzaju wykonywa starannie po cenach umiarkowanych. Lekcje rysunków. Oferty w „Głosie“ pod „Rysunki“. 651-4

Poszukuje się jednego lub 2-cho lepiej umeblowanych pokoi z wygodami w śródmieściu dla kawalera. Oferty pod „A. M.“ przyjmuje biuro ogłoszeń „Promień“, Piotrkowska nr. 81. 683-3

Potz Feliks, ul. Sienkiewicza № 35. Sklep komisowy, poleca: materace gumowy dla chorego, samowar niklowy, ręczną harmonję, taboret, różne obrazy. 616-2

Poszukiwany sklep frontowy przy ul. Piotrkowskiej (między ul. Zawadzka i Andrzeja). Ewent. zapłacić za odeskodowanie. Oferty pod lit. „A. Z.“ do admin. „Głosu“. 644-3

Przepraszania. Przepraszam bardzo moją nauczycielkę S. Goldmanównę za niegrzeczne zachowywanie się w szkole. Uczeń S. Tajtelbaum. 643-1

Pokój frontowy umeblowany z elektrycznym oświetleniem do wynajęcia. IV-te piętro. Dzielna № 86a, m. 8. 642-3

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTOW.

Piotrkowska № 17, drugie podwórze.

9-10 choroby oczu codziennie **Dr. Garliński**
11-12 chor. wener. i skórne codzien. **Dr. Fu kiew cz**
12-1 chor. wewnątrz. i dziec. (płuc i serca) **Dr. Osiecki**
11-12 choroby kobiece codziennie **Dr. Łucowski**
12-1 chor. kobiece i chirurg. codz. **Dr. Artykiewicz**
12 1/2-1 1/2 chor. uszu, gardła i nosa codz. **Dr. Czaplinski**
1-2 chor. wewn. wtorek, czwartek, sobota **Dr. Rueger**
1-2 chor. skórne i weneryczne codz. **Dr. Skusiewicz**
2-3 choroby nerwowe środa i piątek **Dr. Mittelstaedt**
2-3 choroby kobiece i chirurgiczne codziennie **Dr. Marx**
2-3 choroby oczu codziennie **Dr. Mirowski**
3-4 chor. skórne i wener. codzien. **Dr. Sławowczyk**
3-4 choroby chirurgiczne codziennie **Dr. H. Goldberg**
3 1/2-4 1/2 choroby kobiece codziennie **Dr. Goldenberg**
3-4 choroby wewnętrzne i dzieci codziennie **Dr. Jokieli**

UWAGI: 1) Lecznica otwarta codzień prócz świąt; 2) Porada 3 mk. Operacja i opatrunki wszelkiego rodzaju—od umowy. 3) W zastępstwie Dr. Czaplkiego z chor.: uszu, nosa, gardła, przyjmuje od 3-4 Dr. Goldberg. 549-22

Choroby weneryczne i skórne
Dr. Sołowiejczyk
powrót.
Rozwadowska 4
przy rogu Piotrkowskiej
Przyjmuje od 10 do 12 i od 5 do 7-ej po poł. 817-8

Dr. med. Szarlota EIGER
Akuszerka i chor. kobiece.
Długa nr. 46 (róg Zielona).
Godz. przyjęć od 4-6 po poł. 804-15

Dr. med. Henryk Bergson
Akuszerka i chor. kobiece.
Dzielna 34, parter.
Godziny przyjęć: od 4-6 w. 2215

Dr. A. Groszlik
Choroby skórne i weneryczne. Leczenie promieniami Röntgena i światłem.
Al. Kościuszki (Spacer.) 27.
9-11 rano i 5-7 wiecz. Panie 4-5 poł. w niedzielę 10-12. 2427-10

Dr. S. Kantor
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i dróg moczopłciowych (niemoc pociowa). Leczenie promieniami Röntgena i światłem.
Piotrkowska № 144, róg Ewangelickiej.
Godziny przyjęcia: 9-2 rano 6-8 po poł. Dla pań od 5-6 p.p. 575-3

Dr. med. A. Góralaska
Średnia 38.
Choroby dzieci.
Codziennie od godz. 3-ej do 6-ej. 583-10

Dr. Wł. Stanisławski
b. ordynator szp. miejsk. w Odasie.
Przejazd 40 m. 7
— obok poczty. —
Choroby skórne, dróg moczowych i weneryczne.
Przyjmuje od 1-2 i od 4-6 p.p.

Choroby skórne, weneryczne i niemoc pociowa
Dr. S. Lewkowicz
Konstantynowska 12
Przyjmuje od 9-1 i od 6-8 w. dla pań od 5-6 po poł. 2238-01

Dr. L. Prybulski
Choroby skórne, weneryczne, moczopłciowe i niemoc pociowa.
Godz. przyjęć od 9-2 i 4-5 w. dla pań od 5-6.
Zawadzka № 1, róg Piotrk. 9313-15-1

Lekarz dentysta
B. Czudnowska
wróciła z Moskwy
i przyjmuje codziennie od 10-1 i od 3-6.
Piotrkowska № 79, II-gie piętro. 839-2

Robotnik samotny, obeznan z wszelkimi robotami rolniczymi, potrzebny na wies. Wiadomość—ul. Orła № 10, m. 10. 672-3

Ruty owany handlowiec przydziałem do interesu z współdziałaniem pracy. — Oferty pod „Uczelność“. 663-1

Rower z wolnym kołem, motocykl i komplet tokarni zegarmistrz. do sprzedania. Ewangelicka 5, m. 5. 622-3

Śluząca w wieku od 30-40 lat, która umie się obchodzić z małym dzieckiem i umie sprzątać, potrzebna. Widzewska № 73, m. 6. 5-7-3

Skradziono legitymację chlebową, wydaną na imię Gustawa Paula, na 3 osoby. 636-1

Skradziono 4 b. m.: mk. 26.60 i dwie legitymacje wraz z karikami, na imię Krystyny Szulc, i osoba i Gustawa Paula, 3 osoby. 638-1

Technik drogowy na stanowisko zastępcy inżyniera powiatowego w Łasku oraz konduktora drogowy — potrzebni zaraz. Zgłaszać się tylko specjalistom z referencjami. Adres—ul. Sienkiewicza 81, m. 1, do inżyniera T. Gałaski, od 4-5 po poł. 675-1

Urządzenie domowej krochmalnicy do odstapiania za niską cenę. Dzielna 4, m. 10. 655-1

Wielka matka z dobrym pokarmem poszukuje miejsca. Widzewska № 10. Wiadomość u Jana Nowackiego. 667-3

Waga dziesiętna ostemplowana nieużywana, z ciężarkami—do sprzedania zaraz. Dzielna № 41, m. 20. 650-1

Zgubiono paszport, wyd. w Łodzi na imię Adolfa Markosa. 663-1

Zgubiono portmonetkę z pieniędzmi, kwitem lombardowym (zastrzeżenie zrobione). Łaskawego znalazcę upraszam o odniesienie do administ. „Głosu“ za nagrodą. 673-1

Zgubiono książeczkę zapomogową rezerwistki Agnieszki Turek. 652-1

Zginął kwit kaucyjny, wystawiony 6 listopada 1912 roku przez Elektrownię Łódź, na imię I. Liebermana, Plac Koscielnego 5, na rb. 15.—. 588-3

Z powodu wyjazdu sprzedam meble z 4 pokoi 1 kuchni, posciel, garderobę damską. Szkolna 34, I p., front, m. 3, od 10-1 i od 4-7. 497-3

Zgubiono paszport, wydany w Strykowie, na imię Czapka Bąk. 98-3

Zgubiono paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Marty Górskiej. 639-3

Zgubiono paszport, wyd. poślem Kijowskim, na imię Juliana Weimana. 397-3

Zgubiono paszport niemiecki na imię Izraela Walnera, wyd. w Łodzi. Pasaż Szulca nr. 18. 2024-2

Zgubiono paszport niemiecki, wydany w Pabjanicach, na imię Marjanny Tusik. 2 pokoje umeblowane z elektrycznym oświetleniem. Andrzeja 41, m. 2. 664-3

Casino

Początek o godz. 4 m. 30 popoł.

Odeon

Początek o godz. 4 m. 45 popoł.

Dziś premjera!!!

Demonstrowany na całym świecie pod protektoratem **Republiki Francuskiej i Stanów Zjednoczonych Ameryki** najpotężniejszy epokowy dramat w 13 aktach (6 części), odtwarzający z całą prawdą

ZBRODNIENIE PRUSKIE

pod tyt.

NIE ZAPOMNIJMY NIGDY!...

N'OUBLIONS JAMAIS

1. 1-go sierpnia 1914 r.
2. Rozbestwienie prusaków.
3. Miłość i poświęcenie.
4. Tryumf żołactwa.
5. Napady, grabieże, gwałty.



6. Tragedja miłosna wśród huku armat.
7. Szpieg niemiecki przy robocie.
8. Orgje oficerów pruskich.
9. Rozstrzeliwanie bezbronnych kobiet.
10. Bohaterstwo kobiety i zwycięstwo miłości.

11. Zbrodnicze storpedowanie przez łódź podwodną okrętu pasażerskiego:

„LUSITANIA”

12. Wszechświatowy przewrót

13. Wdzięczność Ameryki dla Kościuszki i Lafayette'a.

Akcja dramatu i jego niezwykle epizody od początku do końca obrazu przykuwają uwagę widza!

Film wykonany został przez T-wo Francusko-Amerykańskie „Pathe” i subsydjowany przez rząd amerykański sumą 3,000,000 dolarów.

Passe-Partout i bilety ulgowe nieważne! Z powodu nadmiernych kosztów, związanych z nabyciem obrazu, ceny podwyższone!

ODEON**CASINO**